

# Adama



[JORD] ADAMA NR 7 ÅR 2023. MÅNADEN ELUL, ÅR 5783.  
EN TIDNING FRÅN KEREN KAJEMET



KEREN KAJEMET -  
KKL ISRAELFONDEN



***Tio riksdagsledamöter  
reser till Israel***

***KKL-forskare: Israel  
utmanar växthuseffekt***

**Ge en jubileumsgåva och  
få en Raoul Wallenberg T-shirt**



# Tio riksdagsledamöter reser till Israel

## Trädplantering och besök i Raoul Wallenberg Park på själva Raoul Wallenberg-dagen

Före statsministern Göran Persson och före ministern Alf Svensson var huvudtalare när Israels 75-årsdag uppmärksammades i riksdagen den 10 maj.

Det var riksdagens vänförening för Israel som arrangerade evenemanget, där Israels ambassadör Ziv Nevo Kulman och föreningens ordförande Magnus Oscarsson (KD) medverkade.

En grupp på tio riksdagsledamöter från KD reser till Israel i slutet av augusti tillsammans med prästen och Israelkännaren Hans Weichbrodt. Resan inleds på Raoul Wallenbergs dag den 27 augusti och startar med ett besök i Tzora utanför Jerusalem där Keren Kajemets stora projekt Raoul Wallenberg Park nu håller på att växa fram.

Riksdagsledamöterna kommer då även att plantera träd i anslutning till parken.

Magnus Oscarsson, ordförande för riksdagens vänförening Sverige-Israel, är en av initiativtagarna till resan.

Under besöket blir det en rad olika möten med representanter för Knesset, regeringen och oppositionen – bland annat Israels utrikesminister Eli Cohen och ordföranden för Knessets vänförening Israel-Sverige.

Parlamentarikerna kommer även att besöka Yad Vashem i Jerusalem, det monument, arkiv och forskningscentrum för "hågkomst av Förintelsens offer och hjältar" som bildades genom ett beslut av Knesset för 60 år sedan.

Ett möte med Sveriges ambassadör Erik Ullenhag är inbokat liksom ett besök i Yatir-området där Keren Kajemet kommer att berätta om hur organisationen jobbar för att tränga undan öknen. Möten med representanter för Keren Hayesod och Wizo är också inbokade under veckan.

Ett besök i Galiléen och Genesarets sjö hinns också med liksom ett besök i Nasaret i en kyrka med en arabisk pastor som har goda relationer till judar.

Det blir även ett besök till Golan, som gränsar till Syrien, Libanon och Jordanien och som den 25 mars 2019 formellt erkändes av USA som israelisk mark.

– Det är ett fullspäckat program med många informella möten, vi jobbar ända in i slutet med alla programpunk-



Riksdagsledamöterna Magnus Oscarsson och Max Federmann vid ett besök i Raoul Wallenberg Park i början av året. Foto: KKL Sverige

ter, berättar Magnus Oscarsson, som vid flera tillfällen har motionerat i riksdagen om behovet att skapa ett Raoul Wallenbergcentrum/-museum.

Hans Eklind, KD:s vice gruppledare, ser fram emot resan.

– Det ska bli jättespännande och jag förväntar mig en resa fullproppad med en massa intryck. Vi ska bland annat ha ett möte med utrikesministern, ska besöka Knesset, göra ett studiebesök på ett äldreboende och kommer att besöka Genesarets sjö, säger Hans Eklind.

– Så förväntan är ganska hög. Vi

kommer att lära oss mer om landet Israel i politiskt hänseende. Israel är Mellanösterns enda demokrati och även om vi i Sverige ofta läser kritik mot Israel så behöver vi se att det finns ett land som är ansatt från alla håll och kanter och lever under ett hot som vi i Sverige har svårt att föreställa oss, fortsätter han.

Hans Eklind menar att i jämförelse med det Israel utsätts för är det Sverige råkat ut för den senaste tiden när det gäller terrorhot en liten västanfläkt.

– Jag känner Lars Adaktusson, en stor Israel-vän. Vi har pratat mycket om Israel, även utifrån hans journalistiska



Kristdemokraternas vice gruppledare Hans Eklind. Foto: Kristdemokraterna



Näringsminister Ebba Busch och utrikesminister Eli Cohen. Foto: Regeringen



De tio riksdagsledamöterna kommer att träffa ambassadören Erik Ullenhag, här på ett besök i Raoul Wallenberg Park hösten 2021. Foto: KKL Jerusalem

bakgrund där han har berättat om hur vinklad nyhetsrapporteringen är.

– Vi har även lagt in att vi ska ta del av palestiniernas situation. Här har jag varit ganska tydlig med att vi behöver strypa biståndet till UNRWA. Det är orimligt att plöja ner pengar till palestinska myndigheten när de använder biståndet för att avlöna familjer som utfört terrordåd mot judar. De får mer pengar om de dödar fler judar. Så är det där nere, förklarar Hans Eklind.

– Ska vi ge några skattemedel så ska varenda krona gå till ett gott ändamål.

Det är tossigt på alla håll och kanter att man låter avlöna dem som dödat oskyldiga människor.

Hans Eklind, som själv är präst i Svenska kyrkan, betonar att även om det här är en politisk resa så ser han också fram emot att se Israel utifrån en privat utgångspunkt.

– När man som jag läser den heliga skriften varje dag så har man många föreställningar. Jag är själv uppvuxen vid Vättern och färgad av hur Vättern ser ut och ska nu få se Genesarets sjö och undrar hur det ska bli.

– Det ska också bli intressant att se Je-

rusalem, även om man har fått se staden via tv-medier. Jag har hört andra som har varit nere i Israel och som berättat att ett besök har gjort läsningen av den heliga skriften mer levande.

När Israels utrikesminister Eli Cohen besökte Sverige nu i maj träffade han Sveriges energi- och näringsminister Ebba Busch (KD). Eftersom Eli Cohen tidigare har varit näringsminister ägnades en stor del av mötet åt att samtala om näringslivsfrågor.

Cohen ville bjuda in näringslivsministern till Israel, gärna redan i år, som ledare för en näringslivsdelegation.

– Svensk politik har ofta präglats av en onyanserad och närmast fientlig inställning till Israel. Den tiden är förbi, men det krävdes en ny regering i Sverige, sade Ebba Busch när hon träffade Eli Cohen.

I år fyller Israel 75 år. Använd inbetalningskortet på baksidan av denna folder för en jubileumsgåva till Keren Kajemet miljöarbete och till Raoul Wallenberg Park. Den som ger 750 kr eller mer får en Raoul Wallenberg T-shirt. Ange det OCR-nummer som finns på talongen eller betala via swish 123 683 76 78 alt. bankgiro 5816-5515. OBS! För att få rätt storlek: betala 751 kr för stl. S, 752 kr för stl. M, 753 kr för stl. L, 754 kr för stl. XL och 755 kr för stl. XXL. ☐

## Raoul Wallenberg-dagen infördes 2013

Raoul Wallenbergs dag firades för första gången den 27 augusti 2013. Detta skedde efter ett aktivt arbete av bland annat den kristdemokratiska riksdagsledamöten Mikael Oscarsson som lade sin första riksdagsmotion om en Raoul Wallenberg-dag redan år 2001.

Raoul Wallenbergs namnsdag, den 27 augusti, utsågs officiellt till "Raoul Wallenbergs dag" i Sverige år 2013. Det var året efter att Raoul Wallenberg skulle ha fyllt 100 år vilket uppmärksammades stort i Sverige och över hela världen.

Sin första riksdagsmotion i frågan lade Mikael Oscarsson redan år 2001.



Mikael Oscarsson och Max Federmann i riksdagen. Foto: KKL Sverige

Det är få motioner från enskilda riksdagsledamöter som leder till resultat,

men här finns ett undantag.

Raoul Wallenberg räddade under några få månader mot slutet av Andra världskriget tiotusentals judar i Budapest från en säker död i nationalsocialisternas läger.

Han gjorde detta med fara för eget liv. Hans aktion slutade dock med att han kidnappades, fördes till Moskva och dödades – av en annan totalitär diktatur.

– Jag ser framför mig att intresset kommer växa år från år för Raoul Wallenbergs dag. Raouls liv inspirerar till att göra en insats för de som förföljs även i vår tid, sade Mikael Oscarsson i samband med det första firandet för tio år sedan. ☐





Responsible Recycling  
since 1907



www.kaabs.se

Dangoor Associates is a boutique legal advisory firm, integrating legal and investment advice. We are firmly dedicated to providing advice and expertise at the highest level, focusing on addressing our clients' most important issues.

DANGOOR ASSOCIATES

Postadress: Box 7705,  
10395 Stockholm, Sweden  
Tel: + 46 70 764 42 57

www.dangoor-associates.com

Keren Kajemets forskningschef:

# Israel kan leda kampen mot växthuseffekten

Klimatförändringar ligger bakom sommarens extrema hetta i världen, menar forskare.

– Precis som de lösningar som vi tagit fram när det gäller cybersäkerhet och bevättning, kan jag definitivt se Israel ta fram teknik som kommer att bli en klimatovandlare, säger KKL-JNF:s chefsforskare Doron Markel, som konstaterar att skogar är det viktigaste verktyget för att absorbera koldioxidutsläpp i Israel.

I augusti drabbades Israel av en ny värmebölja med höga temperaturer och hög luftfuktighet. Både Tel Aviv och Jerusalem hade temperaturer en bra bit över 30°C medan temperaturerna i Eilat, Tiberias och Bet She'an låg över 40°C.

Samtidigt bekräftade den europeiska klimatövervakningsorganisationen Copernicus Climate Change Service officiellt att juli var jordens varmaste månad någonsin med bred marginal.

Juli månads globala medeltemperatur på 16,95°C var en tredjedel av en grad Celsius högre än det tidigare rekordet som sattes 2019 enligt Copernicus Climate Change Service, skriver The Times of Israel. Tidningen beskriver att globala temperaturrekord normalt slås med hundradelar eller en tion-

dels grad, så denna marginal är ovanlig.

Vetenskapliga studier lägger skulden för de dödliga värmeböljorna i sydvästra USA och Mexiko, Europa och Asien på mänskligt orsakade klimatförändringar från förbränning av kol, olja och naturgas.

Den aldrig sinande värmeböljan som förvånat israeler i sommar var nämligen inte unik för detta hörn av världen.

Sydvästra USA, delar av västra Kanada och Italien, Spanien och Grekland upplevde alla ett värmeinferno i sommar.

Men det som kan vara unikt, konstaterar KKL-JNF:s chefsforskare Doron Markel, är vad Israel gör åt situationen.

– De här senaste värmeböljorna har slagit rekord, inte bara när det gäller de uppnådda temperaturerna, utan också deras varaktighet, säger Markel till ISRAEL21c, en amerikansk onlinetidning fokuserad på tekniska och vetenskapliga framsteg som gjorts av forskare i Israel.

– Koncentrationen av växthusetgaser – särskilt koldioxid men även metan och andra – fortsätter att öka i atmosfären. Det beror på att vi människor i decennier har eldat bränsle tillverkat av organiskt material som skapades på jorden för miljoner år sedan.

– Vi gräver ut det i form av olja, gas och kol och bränner

Juli månad var jordens varmaste månad någonsin med bred marginal, menar forskare.

dem för energiändamål. All denna koldioxid går upp i atmosfären och förstärker växthuseffekten, menar Doron Markel.

För att minimera utsläppen av växthusgaser måste världen, enligt Markel, ta sig samman och bekämpa dem med alla möjliga medel, inklusive teknik. – Annars kommer det att fortsätta att bli varmare, och klimatet kommer att fortsätta att vara extremt, säger han.

Markel avvisar tanken att Israels ringa storlek undantar det från att delta i ansträngningen att kompensera världens koldioxidutsläpp.

– Vi måste gå över till förnybara energikällor mycket snabbare och minimera utsläppen i mycket högre hastighet.

KKL-JNF är det organ som ansvarar för Israels skogar och har som sådan en roll att spela för att mildra effekterna av klimatförändringarna.

– Skogar är det viktigaste verktyget för att absorbera koldioxidutsläpp i Israel, förklarar forskaren.

– Det är mer utsläpp än vad skogarna nu kan absorbera, men vi har inga andra verktyg

för att absorbera dem.

Ett annat område som kräver uppmärksamhet, säger han, är förnybara energikällor, och i synnerhet solenergi.

– Israel kan fungera som ett slags labb för klimatförändringar, för inte så långt från varandra har vi berget Hermon som är två och en halv kilometer högt och har 1 200 till 1 400 millimeter regn och snö, och ökenområden som upplever mindre än 50 millimeter

nederbörd per år, säger Markel till ISRAEL21c.

– Som ett resultat kan du se klimatförändringarna riktigt

bra i Israel, och du kan undersöka olika verktyg eller de speciella effekter de har, tillägger han. □

I år fyller Israel 75 år. Använd inbetalningskortet på baksidan av denna folder för en jubileumsgåva till Keren Kajemets miljöarbete och till Raoul Wallenberg Park. Den som ger 750 kr eller mer får en Raoul Wallenberg T-shirt. Ange det OCR-nummer som finns på talongen eller betala via swish 123 683 76 78 alt. bankgiro 5816-5515. OBS! För att få rätt storlek: betala 751 kr för stl. S, 752 kr för stl. M, 753 kr för stl. L, 754 kr för stl. XL och 755 kr för stl. XXL. □



Foto: KKL Jerusalem

– Skogar är det viktigaste verktyget för att absorbera koldioxidutsläpp, konstaterar KKL-JNF:s chefsforskare Doron Markel.



Foto: publicdomainpictures.net



Foto: David Shankbone

Att plantera träd på mark som tidigare blivit avskogad är en av de mest effektiva metoderna att bekämpa växthuseffekten.



Sponsrad  
annons  
via företaget  
**KRIKMED AB**

Plötsligt händer  
det...



...är du rätt försäkrad?

**FÖRSÄKRINGS**  
**kompetens**  
www.fkomp.com

# T-shirt med Raoul Wallenberg-motiv

Den som ger 750 kronor eller mer till Keren Kajemet Israelfondens (KKL) insamling med anledning av att Israel fyller 75 år får en Raoul Wallenberg T-shirt som premie. Motivet är skapat av konstnären Judith Baecklund.

KKL:s jubileumsinsamling till förmån för trädplanterings- och miljöarbete i Israel kommer också finansiera färdigställandet av Raoul Wallenberg Park.

Den som ger 750 kronor eller mer får en T-shirt med ett Raoul Wallenberg-motiv som premie.

Motivet bygger på ett konstverk som hänger i konferensrummet på Israels ambassad i Stockholm. Originaltavlan invigdes i närvaro av bland annat Raoul Wallenbergs halvsysster Nina Lagergren, som även fick den första av de replikor som sedan skapades. Tavlan hängde i hennes speciella Raoul Wallenberg-rum, vid sidan av diplomaten hon fick av president Obama.

**Replikor finns även** i New York, på Raoul Wallenberg Foundation och på Raoul Wallenberg Academy i Stockholm. Två tavlor hänger på Keren Kajemets kontor i Tyskland och Jerusalem och finns även i Israel-ambassadörens residens i Stockholm.

– I den modifiering som jag nu gjort har jag lagt in fragment från ett skyddspass, berättar konstnären Judith Baecklund.

Rutorna påminner om skyddspassen, liksom de tre kronorna, Raouls namnteckning och ordet "Sverige" på tyska och ungerska.

– Den blåa färgen står för hopp, fragmenten av tapet och husvägg anknyter till hemmet, som står för trygghet och lugn. Det kan associera till de räddades egna bostäder, där många skyddspass säkert hängdes upp.

**Raoul Wallenberg står** fortfarande i fokus på konstverket.

– Det gula står för ljuset vilket



Israels ambassadör Ziv Nevo Kulm an med konstnären Judith Baecklund och hennes barnbarn Elise iför da var sin Raoul Wallenberg T-shirt.

pekar på att Raoul Wallenberg gav dessa människospillror ett ljus i det här totala mörkret, fortsätter Judith Baecklund som tycker att modifieringen är starkare än originalet, att den säger ännu mer.

– I allt detta mörka öppnade han dörren till ljuset. Att det står skyddspass gör att vi nu verkligen förstår, han skickades på ett farligt räddningsuppdrag. Ibland vet inte människor varför de gör som de gör. Han skulle, nästan som Moses, rädda folket.

Judith Baecklund konstaterar att de flesta har skildrat Raoul Wallenberg i väldigt tunga bilder.

– Min målning har en värme, en glädje, även om det är sorg i ögonen. När jag träffade Nina

Lagergren sade hon att Raoul Wallenberg var en väldigt glad person.

– Tyvärr fick han inte själv uppleva slutet av kriget. Han offrade sig för de judar som han räddade, säger Judith Baecklund som har känt till Raoul Wallenberg sedan barndomen.

– Min familj hade många vänner över hela världen och umgicks med många judiska familjer där han var känd, avslutar hon.

# Winni Fejnes mamma skrevs in i Gyllene boken år 1952

Keren Kajemet Israelfondens hyllningsböcker är en kär och uppskattad present vid livets alla tillfällen. På huvudkontoret i Jerusalem finns böcker med namn på människor som har skrivits in sedan början av 1900-talet.

En av dem som är inskrivna där är Helga Fejne, som avled den 24 mars 1952 i Helsingborg.

"Inskriften till evigt minne och i djup tacksamhet av maken Martin Fejne och dottern Winni" lyder den mer än 60 år gamla inskriptionen i den Gyllene boken.

Winni Fejne blev så småningom diplomat och har tjänstgjort i Schweiz, Japan, USA, Frankrike, Kongo-Kinshasa, Malaysia, Storbritannien, Irland och Folkrepubliken Kina. Hon var Sveriges generalkonsul i provinserna Guangdong, Hainan, Fujian och regionen Guangxi 2008-2009.

Under hemmastationeringar har hon bland annat tjänstgjort vid den första internationella Förtelsekonferensen i Stockholm och vid Kinas vicepresident Xi Jinpings besök i Sverige.

– **Min historia med** Keren Kajemet i Israel började med den blåvita bössan på framträdande plats i mitt föräldrahem, berättar Winni Fejne i dag.

– Familjen hade en skog i Migdal Haemek sedan 1978 men minnesmärket har flyttats till Yatir-skogen. Familjen planterade en ny skog i Yatir 1996 till min pappa Martin Fejnes minne.

– På senare år har jag planterat ett antal träd i Negevöknen och i Raoul Wallenberg skogen.



Helga Fejnes inskription i Gyllene boken. Foto: KKL Jerusalem

**Winni Fejnes** engagemang för Israel fortsätter, som hedersledamot och styrelsemedlem vid Hebreiska Universitetet i Jerusalem samt stöd till Keren Kajemet Israelfondens arbete.

– Jag lärde känna Raouls Wallenbergs syster Nina Lagergren 1968 och har aktivt stöttat Raoul Wallenberg Academy i Sverige. Jag har också föreläst om Raoul Wallenberg och hans enastående gärning hos flera Rotaryföreningar i London, förklarar hon.

*Fotnot: Den som vill ha en inskription i någon av KKL:s hyllningsböcker kan kontakta kontoret via mejl info@kkl.nu.*



Winni Fejne. Foto: Privat

## Fakta om hyllningsböckerna

Hyllningsböckerna med inskription av namnen finns tillgängliga för påseende i Keren Kajemets lokaler i Jerusalem.

Förutom att namnen skrivs in i hyllningsböckerna utfärdas ett certifikat till den/dem vars namn skrivs in, vilket blir ett livslångt

personligt minne av händelsen.

Följande priser gäller för införande i hyllningsböckerna:

- Barnboken: 2 000 kr
- Bar/Bat Mitzva-boken: 2 000 kr
- Äktenskapsboken: 5000 kr
- Gyllene boken: 5000 kr. □



# Trädplantering – mer aktuellt än någonsin

**S**ommarens värmeinferno har verkligen skakat om människor i Israel och runtom i världen. Det står nu klart att klimatet har påverkats negativt av växthuseffekten, vilket får oanade konsekvenser för människors och djurs levnadsvillkor.

Plötsligt står det klart för de flesta att något måste göras för att mildra jordens uppvärmning. Forskare har under många år pekat på att människan måste minska användningen av fossil energi och övergå till hållbara energikällor såsom vind, sol och vatten.

Samtidigt måste vi hitta alternativ för att kanalisera dagens höga koldioxidutsläpp.

**Flera framstående** forskare pekar på naturens eget sätt att absorbera koldioxid. Träd och växtlighet tar genom en naturlig process hand om koldioxid och minskar därmed växthusgaserna på jorden. Flera gigantiska trädplanteringsprojekt har därför initierats och kommer att påbörjas runt om i världen.

När Keren Kajemet Israelfonden startade sitt ambitiösa trädplanteringsprogram i Israel för över 120 år sedan var uppgiften att tränga undan öknen och förbättra jordmånen



Omfattande trädplantering har gjort att ett vackert skogslandskap har vuxit fram i stora delar av Israel. **Foto: KKL**

genom att stoppa erosionen samt att skapa skugga och rekreation för befolkningen.

Under århundraden hade träd huggits ner för uppvärmning och boskap betat av markerna. Under de gångna 120 åren har 250 miljoner träd planterats och ett vackert skogslandskap vuxit fram i stora delar av Israel.

Pionjärerna som byggde upp den judiska staten jobbade energiskt och målmedvetet med att förbättra levnadsvillkoren för den växande befolkningen. Trädplantering och etableringen av ett modernt jordbruk var här avgörande.

**På senare år har** trädplantering fått en ny strategisk betydelse eftersom det även är den främsta metoden att

absorbiera koldioxidutsläppen och bidra till att bromsa den klimatpåverkan som denna gett upphov till. Vi har kommit långt i Israel men mycket kvarstår att göra.

Negevöknen i södra Israel utgör 60 procent av landets yta och är fortfarande, i stor utsträckning, ett öde landskap. Israelfonden har de senaste 20 åren fokuserat på flera trädplanteringsprojekt i Negev, främst kring staden Beer Sheba och i norra delen av öknen. Dessa projekt har varit framgångsrika.

Med din hjälp fortsätter vi målmedvetet att plantera träd, både i Raoul Wallenberg Park och i Mishmar HaNegev, som är våra huvudprojekt just nu.

**Delta i firandet av Israel 75 år! Plantera träd och stöd**

**våra ansträngningar att få Israel att blomstra och bromsa jordens uppvärmning. Alla bidrag, stora som små, är välkomna och uppskattade. För dig som ger 750 kr eller mer för att fira Israel 75 år skickar vi en vacker och unik t-shirt med motiv till minne av Raoul Wallenberg (se instruktioner på talongen nedan gällande storlek), Ett hjärtligt tack för din gåva!**

**Ett Gott och Sött nytt judiskt år - Shana Tova 5784!** (Det nya året börjar på kvällen den 15/9. Anmäl dig till våra nyhetsmail för kommande nyårserbjudanden via mail till [info@kkl.nu!](mailto:info@kkl.nu))

Max Federmann  
Verksamhetschef KKL  
Israelfonden



Keren Kajemet Israelfonden • Adress: Box 5053 10242 Stockholm • Tel: 08-661 8686 • Hemsida: [www.kkl.nu](http://www.kkl.nu) • E-post: [info@kkl.nu](mailto:info@kkl.nu) • Swish: 123 683 76 78 • Bankgiro: 5816-5515

**Den som ger 750 kr eller mer i jubileumsgåva till Keren Kajemet får en Raoul Wallenberg T-shirt. Ange OCR-numret på denna talong eller betala via swish 123 683 76 78 alt. bankgiro 5816-5515. För att få rätt tröjstorlek: betala 751 kr för stl. S, 752 kr för stl. M, 753 kr för stl. L, 754 kr för stl. XL och 755 kr för stl. XXL.**

## Prislista/fakta:

Träd: 200 kr/st  
Liman, 25 träd: 5 000 kr  
Oas, 50 träd: 10 000 kr  
Allé, 100 träd: 20 000 kr  
Lund, 1 000 träd: 150 000 kr  
Park, 5 000 träd: 500 000 kr  
Skog, 10 000 träd: 1 000 000 kr

Våra diplom passar som gåva vid livets alla tillfällen. Samtidigt hjälper du både människor och miljö i Israel. Minsta beställning är två träd. (Vid diplombeställning tillkommer en avgift för porto/administration på 60 kr för inrikesbrev och 100 kr för utrikesbrev)

**Keren Kajemet Israelfonden**

**5816-5515**